

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	36.991.826	65.665.675	-44	380.831.649	647.642.239	-41
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	9.418.263	17.350.855	-46	99.955.184	167.067.244	-40
(=) RECEITA LÍQUIDA	27.573.563	48.314.821	-43	280.876.465	480.574.995	-42
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	15.927.989	38.395.296	-59	199.307.685	385.920.885	-48
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	11.307.671	9.836.609	15	82.561.856	93.916.028	-12
(-) Custos Operacionais	-38.571	973.889	-104	6.791.461	9.740.817	-30
(-) Amortização Operacional	1.223.759	1.235.364	-1	11.605.645	11.515.310	1
(=) LUCRO BRUTO	10.122.484	7.627.356	33	64.164.749	72.659.901	-12
(-) Desp. Administrativas	1.601.053	1.884.387	-15	14.686.550	17.839.141	-18
(-) Desp. Comerciais	192.307	317.838	-39	1.673.558	2.577.043	-35
(-) Desp. Tributárias	304.031	879.890	-65	3.671.772	2.665.249	38
(-) Amortização Administrativa	318.616	327.168	-3	3.105.968	3.171.422	-2
(+/-) Outras Receitas/Despesas	605.470	424.124	43	24.305.002	2.388.855	917
(=) EBITDA	9.854.321	6.204.729	59	80.043.517	63.482.633	26
(=) Resultado Financeiro	-796.862	-127.289	526	-6.559.613	-1.344.191	-49
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	7.515.084	4.514.908	66	58.772.291	47.451.711	24
(-) IR e CSLL	2.568.797	1.552.882	65	20.029.781	16.259.487	23
(+) Incentivo Redução IR	1.410.261	842.405	67	11.168.161	8.821.291	27
(+) Incentivo Reinvestimento	87.750	62.830	40	701.910	652.974	
(+) IR e CSLL Diferido	17.962	66.772	-73	299.824	599.269	-50
(+) Reversão JRCP	680.718	695.361	-2	7.239.610	6.835.774	6
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.142.978	4.629.394	54	58.152.015	48.101.532	21